Дело № 5-99-403/2021
УИД 91MS0099-01-2021-001105-86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							         14 сентября  2021 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым О.В. Переверзева,
С участием законного представителя Бабаяна Э.Г.,
           рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ, в отношении
Местной религиозной организации «Христиане веры евангельской города Ялты», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», юридический адрес: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Никита, ул. Южнобережное шоссе, д. 4,

УСТАНОВИЛ:

02.08.2021 года в 10 часов в 10 минут МРО «Христиане веры евангельской города Ялты» по ул. Южнобережное шоссе, д. 4, в г. Ялта, в нарушение ч.8 ст.8 Федерального закона от 26.09.1997 года №125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» осуществляла свою деятельность без указания своего официального полного наименования по месту своего нахождения, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.5.26 КоАП РФ.
В судебном заседании законный представитель юридического лица Бабаян Э.Г. вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что юридический адрес религиозной организации одновременно является адресом его места жительства, он не знал о необходимости указания наличия  по данному адресу религиозной организации.
Выслушав Бабаяна Э.Г., исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Административная ответственность по ч.3 ст.5.26 КоАП РФ наступает за осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, в том числе выпуск или распространение в рамках миссионерской деятельности литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов без маркировки с указанным наименованием или с неполной либо заведомо ложной маркировкой.
В силу ст.6 Федерального закона от 26.09.1997 года №125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» религиозным объединением в Российской Федерации признаётся добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях, проживающих на адрес, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и обладающие соответствующими для этих целей признаками: вероисповедание; совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний; обучение религии и религиозное воспитание своих последователей. Религиозные объединения могут создаваться в форме религиозных групп и религиозных организаций.
В соответствии с ч.ч.1, 8 ст.8 Федерального закона от 26.09.1997 года №125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» религиозной организацией признаётся добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях, проживающих на адрес, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и в установленном законом порядке зарегистрированное в качестве юридического лица. Наименование религиозной организации должно содержать сведения о её вероисповедании. Религиозная организация обязана указывать своё полное наименование при осуществлении деятельности.
Как усматривается из материалов дела, запись о Местной религиозной организации «Христиане веры евангельской города Ялты» внесена в Единый государственный реестр юридических лиц «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», место нахождение некоммерческой организации указано: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Никита, ул. Южнобережное шоссе, д. 4.
В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий службой в г. Ялте УФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю задокументирован факт осуществления миссионерской деятельности Местной религиозной организации «Христиане веры евангельской города Ялты» «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» по месту регистрации без указания полного официального наименования данной религиозной организации, то есть без информации о том, что по указанному адресу находится и осуществляет свою деятельность эта религиозная организация.
Таким образом, МРО «Христиане веры евангельской города Ялты» не исполнена обязанность по указанию своего полного наименования при осуществлении деятельности, предусмотренная ч.8 ст.8 Федерального закона от 26.09.1997 года №125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях».
Факт совершения МРО «Христиане веры евангельской города Ялты» административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 19.08.2021 года №РК-434993 (л.д.1), письменными объяснениями руководителя МРО «Христиане веры евангельской города Ялты» Бабаяна Э.Г. от 19.08.2021 года (л.д.2,3), справкой по результатам ОРД, проведенных службой в г. Ялте УФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю (л.д.6-8), сведениями из ЕГРЮЛ о регистрации религиозной организации ( л.д.9-38), копией протокола общего собрания религиозной организации от 18.11.2017 ( л.д.39-43), копией устава ( л.д.44-54), копией свидетельства о постановке на налоговый учет «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» ( л.д.60), копией свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации МРО «Христиане веры евангельской города Ялты» (л.д.61), копией свидетельства о постановке на учет МРО «Христиане веры евангельской города Ялты» в налоговом органе (л.д.60).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности  МРО «Христиане веры евангельской города Ялты» в совершении административного правонарушения.
Основания сомневаться в достоверности собранных доказательств, у суда отсутствуют, также как и основания для признания их недопустимыми. У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии              со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все, необходимые для разрешения дела сведения.
Событие и состав административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ, установлены административным органом, что нашло свое подтверждение в суде. Доказательств обратного материалы дела не содержат. Нарушений процедуры привлечения к административной ответственности судом не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 5.26 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела судом не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 3.8,4.1-4.3 КоАП РФ характер совершенного административного правонарушения,  имущественное положение МРО «Христиане веры евангельской города Ялты», обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Исходя из общих принципов назначения наказания, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч.3 ст.5.26 КоАП РФ .
Руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Местную религиозную организацию «Христиане Веры Евангельской города Ялты», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», юридический адрес: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Никита, ул. Южнобережное шоссе, д. 4, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.5.26 КоАП РФ, и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по РК (Министерство юстиции Республики Крым), Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Единый казначейский счет– 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500 в Отделении Республики Крым Банка России// УФК по Республике Крым г.Симферополь; БИК – 013510002; ОКТМО 35729000; Код Сводного реестра 35220323  ; код классификации доходов бюджета – 828 1 16 01053 01 0026 140; наименование платежа –  штрафы за нарушение законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях (постановление № 5-99-403/21 от 14.09.2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						               О.В. Переверзева

3